ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta 

Casa de Leis. 

A solicitação de abertura de crédito por excesso de arrecadação no valor de R$. 

1.487.000,00 (Um milhão quatrocentos e oitenta e sete mil reais) se faz necessário para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de lnfraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente-

SEMINFRA, conforme Termo de Convênio SICONV n° 894398/2019 firmado entre o Município de 

Ouro Preto do Oeste e o Ministério da Defesa, através do Departamento Calha Norte , que tem

[...]

Senhor(a) 
Representante do DER DE ORÇAMENTO 

Assunto: ABERTURA DE CRÉDITO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Prezado (a) Senhor (a) 

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, a abertura de credito especial por 

excesso de arrecadação no valor de 1.487.000,00 (Um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil 
reais) conforme e Termo de convenio SICONV n° 894328/2019 e o Município de Ouro Preto do 
Oeste que será utilizado na Pavimentação de blocos sextavados com drenagem e calçada. 

O Orçamento deverá ser alocado na programação: 

Programação: 15.122.0022.1004.0000 (Melhoria de Infraestrutura Urbana),

[...]

licitações que realizar para a contratação de obras ou serviços de engenharia com os recursos transferidos, 
encaminhando expressa declaração neste sentido ao CONCEDENTE após homologada a licitação. 

CLÁUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA 

Este Termo de Convênio terá vigência de 1.080 (um mil e oitenta) dias, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogada, por solicitação do CONVENENTE mediante termo aditivo, devidamente 
fundamentada, formulada, no mínimo, 60 (sessenta) dias antes do seu término. 

Subcláusula Primeira. O CONCEDENTE prorrogará "de oficio " a vigência deste Termo de Convênio,

[...]

27, § 3°, da mesma Portaria, e desde que o novo prazo estabelecido seja 
compatível com o período em que houve o atraso e viável para a conclusão do objeto pactuado. 

CLÁUSULA SEXTA — DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 1.504.212,00 
(um milhão, quinhentos e quatro mil e duzentos e doze reais), serão alocados de acordo o cronograma de 
desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

I - R$ 1.487.000,00 (um milhão e quatrocentos e oitenta e sete mil reais), relativos ao presente exercício, 
correrão à conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n° 13.808, de 
15 de janeiro de 2019 (LOA), publicada no DOU de 16/01/2019, UG 110594, assegurado pela Nota de 
Empenho n° 2019NE800549, vinculada ao Programa de Trabalho n° 05.244.2058.1211.0001, PTRES 
097029, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 100, Natureza da Despesa 
444251; e 

II - R$ 17.212,00 (dezessete mil e duzentos e doze reais), relativos à contrapartida do CONVENENTE, 
de que trata o art. 78 da Lei n° 13.707, de 14 de agosto de 2018 (LDO), estão consignados através da Lei 
Orçamentária n° 2.568, de 19 dezembro de 2018 do Município de Ouro Preto do Oeste/RO. 

Subcláusula Primeira.

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário 
do pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do 
instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação 
específica, bem como de equipamentos ou materiais que tenham peso significativo no orçamento das 
obras, o desbloqueio de parcela para pagamento de respectiva despesa far-se-á na forma do art.